diximus, temperet quando processum fuit ad traditionem rei, quia ex huinmodi venditione conditionali secura traditione ante impletam conditionem, trans ferunt dominum, i. donis fructum, §. v. t. cum statim seq. ff. de iur. don. & ita tunc statim erat tempus retrahendi nihilominus tamen respectu gabellæ, de qua agimus, nihil interest, an tradita res fit ante conditionis implementum, nec non: adhuc namque gabella non debetur, nisi ex venditione perfecta, quoniamque conditio adimplatur, & venditio fit perfecta, atque purificata, & quamvis dominium rei alienetur, non ideo perfecta venditio magis purificatur, nec perficitur, vt patet ex l. necessaria vers. quod si pendente, ff. de probat. & commod. rei vend. & l. 2. §. si sub conditione, ff. proempt. vt in terminis bene aduerterit, & probat Lass. d.c. s. n. 4. Cui addo non esse veram illam limitationem, & modificationem Tirac. in materia retrahitus nisi tantum, quando constaret per traditionem voluisse redere partes, à conditione premissa, ut cum aliis late probauimus lib. 2. præl. q. 1. 5. n. 4. vers. nine vero.

22 Quæ autem dicta sunt in hac questione de venditione conditionali sub conditione casuali vel mixta , non procedant in venditione sub modo celebrata,hac namque pura,& perfecta est , & ab illa differ , ut in simili legato prolat ex . *in liberius* ,*s.* *bac scriptura ff. de manum. tef.* ac proinde ex venditione modali , inter statim ac de re , & pretio eo modo contentum sit ,debetur gabella , quam ex pura , & non qualificata venditione: Ratio differentia est ,quia conditionem auctum suspendit , & integrum non nascitur actio , nec obligatio , *l. legata sub conditions ff. de cond. & demonst. l. cedere diem , ff. de verb. signif. modus autem dispositionem , & contradictum puram qualificat , ita ut statim obligatio sine efficax actio detur , praesita cautione de modo implendo , l. demonstratio falfa , s. ff. & l. si cui , ff. de cond. & demonst. D.D. communiter in l. quibus diebus ,*S. Thermilis* , ff. de cond. & demonst. & alibi *spofissime*. Ex quibus hanc observationem , & differentiam in terminis gabellæ , de quibus agimus ,zenet Lassall. c. 5. n. 9. & sequitur Molin. vbi supra , col. 107. ver si non vero .*

S V M M A R I A.

- 1 *Gabellia ex venditione nulla non debetur, & soluta reperi potest.*
 - 2 *Lex statutum, vel consuetudo de contractu agens, tempe si ex eo solutus gabellio, intelligitur de contractu valido, non vero de nullo.*
 - 3 *Quod sit contra legem est nullum, non solum quod contractum sed etiam quod ea, qui inde sequuntur, deficiente substantia, deficit substantiandum, n. 3.*
 - 4 *Venditio rei, qua non est in commercio hominum, hominis liberi scienter, loci sacri, & religiosi, ac cuiusque rei inalienabilitate nulla est.*
 - 5 *Contractus bona fidei est nullus, quoties dolus vendoris ei dedit causam.*
 - 6 *Gabellia non debetur ex contractu bona fidei, cui dedit causam dolus vendoris, sed contra n. 9. scilicet in contractibus fructu iuri, praterquam in foro conscientie, ut in n. 7. nisi us, qui dolum passus est, voluerit stare contractus bona fidei, quia in uno contractu etiam, & tunc gabellia debetur gabellario eius temporis, quo dolum passus declaratur, se velle stare contractus, ut in n. 8.*
 - 9 *Gabellum debet reverti etiam si sius dolus deridet causam contractui, & n. 13. &c. 16.*

Q^VAESTIO IX.

An ex venditione nulla debeatur galla?

VÄRO : + Anex venditione nulla debetur 2
gabellia, hoc est nostra alcualca ? Et in hoc
communis resolutio est pro parte negativa, scilicet,
quod ex venditione nulla non debetur gabella, ut
supra resolutum in questione proxime preced. n. 1. 1.
vbi plures hoc tenentes citantur: & præterea etiam
Giron de gabelli, 5, par. n. 25 cum seqq. post *Tirag.*&c ab eo relatos de vitrore retrali, cit. 1. §. 1. gl.
2. n. 7. *Parlad.* lib. 1. *rerum quotidie* c. 3. §. 3. num. 34. &
Azevin l. 1. num. 70. sit. 17. *hoc lib. 9. vbi quod si soluta*
est, retpotest, ut videtur, per Tirag. de rer. conuen-
tione §. 6. gloss. 2. n. 6.
Cuius ratio est, quia lex, statutum, vel consuetu- 2
do de contractu agens, nempe , ut ex eo sularitur
gabella intelligatur de contractu valido, non vero de
nullo, 1. 3. §. *condemnatum* & ibi *Dd. ff. de re*
iud. l. 1. §. 6. *hac faba ss. quod si quisque inv. & ibi*
gl. & Dd. l. non putatis, non quaevis ss. de bono pos-
sessione contra tabulam, cum si l. & proprius loquen-
do non potest dici yenditio illa, que multa ei, iuxta
oliam

Tractatus de Gabellis. Quæst. IX

glossam in l. 1. verb. contrast. o. ticeat habit. lib. b. 1.
Lassar. post alios de decim. vendit. c. i. 14. num. 2. +
Quod enim sit contra item non solum quod con-
tractum, sed etiam quod ea, que inde sequuntur,
hoc est, quod gabellum est etiam nullum. D. D.
l. non d'ubius per tex. ibi. C. de legib. & deficiente
substantia deficit substantiandum, l. in venditionis
bus versi, inde quaratur, ff. de contrah. emi. l. 20.
tit. 5. pars.

Exempla venditionis nullae, ex qua gabella non debetur, sunt veluti si res vendita non erat in commercio hominum, ve in l*1*.*1* in emione, s*omnium*, ff*de contrabandis libi*, quas vero natura, vel genitum ins*vel* mores civitatis commercio exemerunt, et cum nulla venditio est, liberum hominem scienter emere non possum. Item est in venditione loci sacri, & religiosi, ac denique cuiusque rei iure habilitabilis, s*fam. inst. de emt. & vend. l*1*.*2*.*1*.*5*. part. 5.* quam aliudque propter vendorum datum, ex eo contractu, qui nullus est, actio ex emt. competit iuxta distinctionem texus in l*1*.*4*.cum duobus sequentibus ff*de contrabend. emtio. Anton. Gom. secundo tom. capitul. 2.m. 50.*

Ex tib⁹ deduci videtur, quod quando contractus hunc fideli est nullus (vt pote quia ei dedit causam dolus venditoris iuxta communem resolutionem, de qua per glof. Bar. & committitores Doctorates in 1.8. elonganter, ff. de dol. si dolo, & ibidem off. C. de refectione & ibi committitores Doctores glof. Abb. & committitores DD. in cap. cum dilectiis de emt. & vendit. Conat in regula professor. 2. par. §. 6. numm. 6. de reg. iu. in 6. Medicis de relict. quæst. 33. Conrad de contractis, in summar. ad questionem 57. ditio 14. una cum 1. & 2. ibi subiunctis, & Aliut. Valaf. de iur. empthy. quæstio. 5. numm. 9. Silvestr. in summa verb. cap. 9. 7. Angel. verb. dolus num. 9. est communis, vt per D. Molinat. 2. par. de iust. & iur. disputatione 259. column. 19. & eundem disputatione 352. column. 589. vers. scilicet His ita confitimus, & Padilla in 1. translatio finit. 5. C. de tractat.

Gabellā t̄ ex eo contractu non debetib⁹ lectio-
num Lassart. de decim. vendi. capit. i. numer. 5. 6. qui
est supplendus loqui in contractibus bone fideib⁹ in
quibus dolis dedit eis causam contrahendi, ac
proinde contractus, eo modo celebratus, est
nullus, iuxta p̄adit. communem re solutionem, &
cum sit nullus ex eo non debetur gabella; ¶ Secus
7 in contractibus stricti iuris, in quibus dolis dans
causam contractui validus est, vt plerique ex
Doctorib⁹ p̄adit. & alij profertur: & in foro
exteriori probat Molin. vbi *supra column. 556. ver-
sue. quinta conclusio, in secundo loco citata*, dicens,
fecit eis in foro conscientie, quia in eo nullus
est sed cum loquatur in terminis gabella, qua
debetur ex contractu venditionis & permutationis,
qui bona fide sunt, vt in *s. actionum inst. de
actione*, consequtio non debet gabellam ex con-
tractu dante illi causam dolos, vt tenet Lassart, dict.
numero 56. hoc verum intelligens numer. 57. nisi
quis dolum passus est, voluntate stare venditioni,
quia tunc venditio etiam ex resolutioni per Didac.
Perez in rubri. titul. 2. libr. S. Ordin. pag. 30. Et in ha-
bita specie gabella debetib⁹ gabellari existenti
tempore, quo circumventus, se stare contractui,
declarauerit, quia tunc incipit esse efficax vendi-
tio, quae prius nulla erat, non vero gabellatio, qui
erat tempore contractus, ita Lassart. dict. numero
57. quem sequitur *Azzeus in l. na. 148. s. u. 17.*
hoc lib.

Doc lib. 9.
9 Mihī tamen in specie principali prædict. nempe contractus bonæ fidei, cū dedit causam

non vero tertio , qui est filius , nocebit , nihil impedit , quod turpum sit iam detecta , vel non : siquidem ex parte decipientis validus fuit statim contractus : hic , quod sufficit ad debitum gabella , quamvis postea nullum esse declaretur cum ab initio fuerit valide ius quemcum filio pro sua gabella . Facium tradita per Parlador . lib . 1 . rerum quotid . cap . 3 . § . 3 . numero 39 . & 17 . vbi quod venditio facta in frandum tenet , ac proinde ex ea gabella debetur , quidquid hoc intelligendus esse dicat Lassart . iuxta suam resolutionem .

14 Ex quibus omnibus idem probandum venit in permutatione , dolo dante causam hinc contractus , nempe , ut respectu dolosi teneat permutatione , ac proinde ex sua parte teneatur solvere gabellam , non vero permutas deceptus , emtor vero si deceptus regulariter gabellam non debet , sed decipiens . ut previdimus , nisi adhuc permutationi voluerit stare in d . supra dicta n . 8 .

Fit igitur ex supradictis veriorem videri atque esse , & tenendum nostram , & Molin sententiam aduersus Lassart , ac proinde gabellam à vendito etiam permotante decipiente debitam ab initio proprie validitatem contractus ex sua parte gabellario tunc temporis celebrati contractus , si fortealius existebat .

15 Quod si dolus non dederit causam contractus sed illi incidit , quia alter emtus era : rem sed non tanto pretio , quo casu contractus validus est , sed datum actio decepto , etiam si non ultra dimidiari iusti pretij deceptus sit , iuxta communem resolutionem Doctorum de qua per DD . vbi supra , tunc quidem proen dubio gabella debetur integra , nec gabellarius tenetur remittere , aut restituere de gabella debita ratione primi contractus , & hoc ratione dolii venditoris , ut nunquam teneret Molin . lib . 1 . de Hispan . præmogen . capit . 24 numero 40 . & sed nec iura sepulchorum extranei cedi possunt . Iuxta perinde . § . 1 . ff . ad Trebelliat . 23 . Ioan . Faber in § . 1 . colum . vlt . infis . 1 . de acqui . per arrogat . licet transiret ad hæredem extraneum . l . vel qui in principiis ibi , quale cunque sim . ff . de relig . & sumpt . fun . ius sepulchri . C . cod . ii . Tiragel . de retrall . li . ag . § . 16 . gl . 1 . n . 5 . 2 . Sed contra hoc ref . 24 ponsum Parlador . insurgit Lassart . vbi supra . d . cap . 1 . 4 . n . 5 . dicens , quod ex eo inquit d . iura sepulchri vendi non posse , quia cum sit terra sacra , vel religiosa in nullius bonis effata : que ideo communitas eius haberi nequit : At hoc procedit , quo ad proprietatem sepulchri dumtaxat : & fecis , quo 25 ad vium , quem bene potest habere laicus in bonis suis , ad hoc , vt nullus prater eum sepeliri possit eo loci , ut cum alii probat Abb . in d . cap . abolenda , numer . 5 . & Sylvestris in summa verb . sepulchra . n . 3 . & Anchast . cons . 1 . 3 . n . 3 . Ius enim hoc vendi , proprietate rei non ludit , argumento coram , que alias resoluti Paul . de Castro in 1 . 4 . nu . 2 . ff . de seruit . & alii DD . Et quia vobis de quo per Abb . & Sylvestris non est proprie accipiens , ut seruitus formalis esse intelligatur , de qua insit . de vobis , & habitis , nulla enim seruitus esse potest in his rebus , que in nullius bonis sunt , ut in 1 . 4 . & ibi DD . ff . de vobis , & habit . quam l . expresse in te sacra , & religiosa exemplificat Longoualius in repet . Imperium 4 . par . fol . 3 . 4 . ff . de iuri d . omnium indic . Sed accipiens est potius pro facultate , & commoditate vendi , que differt à vera seruitute vobis : Si igitur haec facultas vendi capella , & loco sacro in persona laici esse potest , quia à te ipsa sacra distinguitur , & secesserit , atque differt : Ergo in alium transferri , & cedi potest pro pecunia absque labore simonie & venditio valet , & ex ea debetur gabella : & Accedit praxis communis , iuxta quam ab Ecclesiis , cuiusque prælati more antiquo haec facultas , & ius sepelendi in eo loco licite , vt credimus , & absque labore simonie laicis venditut , eo quod non quid sacrum aut religiosum veneat , sed in quoddam honorisrum , & temporale illuc potius , quam alibi sepeliendi , ut explicat Dominicus à Soto lib . 9 . de iust & iur . quæst . 7 . art . 1 . in response ad rectum argumentum . Similiter & capelle , atque altaria , & aedes quotidianae pretio annua penitentia perpetua , & sepul-

26 Ant . Gomez vbi supra .

In summa pro regula obseruandum est , quod ex venditione iure valida debetur gabella : si vero venditio ex iure non subsistat minime , nempe legi , vel natura prohibente , sine ratione rei venditio , ut in præd . casibus , sine ex defectu solemnitatis , ut in lex quæ tuores , C . de administrat . iust . sive ex defectu autoritatis , ut in venditione facta per vxorem sine licentia viri , sine propter incapacitatem personæ , ut in furioso , & prodigo , cui bonis interdictum est , sive ex fraude in legem commissâ sine propter simulationem , quibus casibus nulla est venditio , ut latius prosequitur Tiraquel . de veroque retrall . iiii . 1 . § . 1 . glo . 2 . nu . 5 . cum sequentibus & Lassart . d . cap . 1 . 4 . nu . 3 . cum sequentibus vbi idem tenet , quando propter dolum dantem causam venditioni , venditio non subsistat , sed in hoc contrarium probauimus numer . 9 . 13 . & 16 . Sed quod de venditione per vxorem nupram dixi , intelligi debet , præterquam si talis vxor sit solita negotiari , vidente , & permittente marito , quia tunc validam est venditio , ac per consequens ex ea gabella

structo cum auctoritate Episcopi : hoc namque cum venditio pignorari possit , nec etiam ius mortuum in huiusmodi sepulchrum inferendi , iuxta tex . in c . quæst . & in cap . postquam 13 . quæst . 2 . & in d . l . 1 . & ibi Greg . Lop . & latè probat Molina vbi supra . n . 40 . quicquid nimis subtiliter , & pene philosophando distinxisse velis in hoc Lassart . vbi supra , consequens est , ut gabella in hac specie , si de facto venditio fiat , non debetur , rationibus à nobis supra consideratis pro hac parte .

S V M M A R I A .

- 1 Gabella an debetur ex venditione resoluta , vel ex legitimis causis resoluta : & numeris seqq .
- 2 Gabella non debetur ex venditionis , vel permutationis contractu , quando partes in continentia ab eo recedunt : fecis si ex internallo : & an una noua alia gabella debetur ex distractu ? n . 3 . & n . 4 .
- 3 Gabella debetur ex augmento contractus ex internallo adiecto .
- 4 Gabella debetur ex venditione pure celebrata , etiam si ante traditionem partes ab ea mutuo consensu discedant , & a fortiori si recedant post tradicionem , ut hic , & in n . 7 . & 8 .
- 5 Gabella an , & quando debetur , quoties recte celebrata venditione precium , aut traditio rei remittitur .
- 6 Gabella non debetur quando venditio resoluta ex parte directo legis commissorie , vel adiunctionis in diem in ipsa venditione , vel in continentia verbis directis appositis ; tunc si ex intervallo appositum fuerit , ut in num . 11 . Item quando propter verba obliqua pacto adiecta , non ipso suo fit resolutio contractus , sed per tentem iudicis , ut in num . 12 . & quid si pactum illud longo tempore concluditur . n . 13 . vbi quid de fractiis interim perceptis ?
- 7 Gabella an debetur ex venditionem in hunc modum celebrata , nempe , ut si empiori displacebit inempta , si vel distracta sit ad beneplacitum emporis , si tamen postea empori non placuerit : & numeris seqq .
- 8 Venditio celebrata , si placuerit , vel nisi displacebit , arbitrio boni viri commissa intelligitur , & iuxta id indicandum , an debetur gabella , vel non , limitatus in causa positum . 1 .
- 9 Gabella debetur in premisa specie , si resolutio fieret etiam iusta causa post terminum in contractu , vel iure affinitatum .
- 10 Venditio celebrata , si placuerit , vel nisi displacebit , arbitrio boni viri commissa intelligitur , & iuxta id indicandum , an debetur gabella , vel non , limitatus in causa positum . 1 .
- 11 Gabella debetur in premisa specie , si resolutio fieret etiam iusta causa post terminum in contractu , vel iure affinitatum .
- 12 Termino ad displaceendum in re debitoria , quando à partibus non affligatur in contractu , vel post in continentia , est sexaginta dierum : quem terminum partes sua conventione immutare , & perpetuum efficer possunt , ut in numero 18 . Sed si res morbosca , vel vitiosa sit , nihil minus termino displaceentia non adiecto in conventione intra sex mensis , reddi fieri potest , ut in n . 19 .
- 13 Venditio rei ita celebrata , Si tibi placet , statim placere debet , nec prodest placere die sequenti .
- 14 Gabella debetur ex venditione facta cum pacto de retrorrendendo : ex reunditione autem prædicti , aliagabellæ non debetur , ut in n . 13 . nisi predicta reunditio fieret nullo apposito pacto de retrorrendendo , ut in num . 24 .
- 15 Gabella debetur ex venditione facta cum pacto , quod si tempore eam rem vendere vellet , teneatur in ea preferre primum venditorem ceteris empribus .

26. *Gabella duplex debetur ex venditione facta cum pacto de retrouendendo intra certum tempus, si postea prorogatur per partes illæ terminis, & translatio primo termino intra tamen prorogatum resundatur.*
27. *Gabella autem debetur ex venditione c. m. pacto de retrouendendo verbis directis concepero, ut in exemplo de quo hic resolutius affirmari. n. 8.*
28. *Gabella debetur ex venditione appositi pacti de retrouendendo in venditione appositi in favorem tertii pretio facta, resque gabella in hac specie debebuntur, re redempta per illum tertium. Prima ex venditione ipsa principali. Alia ex venditione seu cessione dicti pacti. Tertia, ex redempione, & n. 30. cui incumbat onus solvendi hanc tertiam gabellam:*

QVÆSTIO X.

An ex venditione rescissa, vel ex legitimis causis resoluta, debetur gabella?

Quarto decimo: An ex venditione rescissa, vel ex legitimis causis resoluta debetur gabella? Et quia in hoc articulo DD. nostri maxime variant, atque nimis confusæ, & diffusæ procedurent, ita ut penit intelligantur, aut memorie retinatur, quid tenendum sit iure, & in praxi, vt constat ex late adductis & congettis pro Tiraquel. de retrat. consuetud. §. 6. glo. 2. n. 4. cum seqq. & ex aliis nouioribus, vt haec materia omnibus deinceps clarificat, notaque fiat, sublatis nubibus, eam clara, illustrique stylo exponam, procedendo per casus sigillatum.

Primus casus est, quando partes celebrato contractu emptionis, & venditionis, vel permutacionis, simpliciter, & abolute statim in continent, hoc est, antequam ad alia diuertantur, ab eo mutuo consensu facta: & cum quidem non debetur gabella ex contractu, nec distractio: secus si ex interculo, quia in semel fisco questionis ab eo auferri per partes non potest, Bald. in l. s. confitate, col. 2. per illum sex. C. de donatione ante nsp. Doctores omnes in lab. emptione, ff. de p. 2. secundum Carol. Molin. in consuetud. Paris. tit. 1. §. 22. n. 19. & in terminis ex eis ita tenet Laffart. d. cap. 14. num. 9. & Molina. col. 77. in vers. illud, vbi quod haec secunda gabella etiæ soluenda gabellaris, a domino, qui fuerit in tempore secundi contractus, & iuxta hanc distinctionem intelligendi sunt Ant. Gom. Tiraq. Molin. & ceteri DD. supra citati, tenentes distinctionem ex resolutione, & disciellâ à contractu, hoc est, à distractio non debet gabellam, & quæ tradit in materia feudali Peguera de feuda. vers. 1. amplia. 15. & 89.

Quod si contractus ille non dissolviatur omnino, sed ex interculo, vel pretium mutuo consensu augetur, aut minnatur, vel metu pro eodem pretio augeatur: recessum quidem censetur à priori emptione, & facta noua, quatenus haec posterior à priori dicepta est, & gabella augmenti prius debetur, non vero gabellarum aliquid restituere, aut remittere tenebitur, si pretium prius ex interculo diminueretur de gabella prioris contractus, quia ad eam totam à principio in plenum acquisierat, cui pte. indicare non potuit variatio in contractu ex interculo effecta, ita & recte censuit Molina vbi supra, d. column. 77. ad fin. vers. quod si contractus, & colum. seq. cu. in hoc sententiam probo: modo eam intelligamus, quoties variatio p. d. interuenit ante traditionem rei, vel pretij solutionem. vt credo fuisse de mente eiusdem

auctoris

Tractatus de Gabellis. Quæst. IX.

auctoris, & innatur in eius verbis in vers. ubi adhuc id est, regne integræ iunctæ vers. subsequuntur ibi quo loco obserua. Et ideo merito tenet, non debet tunc nouam gabellam, eo quod contradicat esse idem aliquantulum variatum: secus tamen esse vicetur, si hæc variatio post traditionem rei, vel solutionem prius intercesserit, quia iam tunc videatur nouus contractus: Nihilominus tamen adhuc idem videatur probandum, & in hac parte quod in priori, nempe ante traditionem rei, vel solutionem prius, sicilice, vt in vitroque procedat sententia Molinæ, vt potius quod potius videatur additio noua priori contractu, quam nouus in toto contractu.

Ex superioribus deducimus minime habere locum in nostra materia gabellarum conclusiones, quas late cum suis ampliationibus, & limitationibus, probat, & prosequitur Carol. Molin. in consuetud. Paris. tit. 1. §. 5. glo. 1. m. 32. cum seqq. & prius §. 13. glo. 5. n. 12. cum sequentibus.

Prima enim conclusio erat, ante realem traditionem fundi licere prenitere, sine distractore, vt nulla iura debeat, neque de contractu, neque de distracto, quam conclusionem ibi ampliat quatuor modis, & limitat una modo.

Seconda conclusio erat: post realem traditionem fundi, non licere prenitere etiam ante quando minus preueniat, nisi in ipso traditionis actu, vel in continentis sequitur, sed retrodictio, & prenentia, quia traditio facta non videatur, que nullum spatium iteri, vel ini. emtor traditione accepta intra modicum tempus felicitetur, aut solum verterit deceptio venditore.

He enim conclusiones Molini data, quod in sua materia, quam ibi agit, recte procedere possint, nostra tamen minime sic simpliciter locum habent: sed omnino prius reducenda sunt ad prefatas communes resolutiones, & distinctiones: nempe, quod gabella, hoc est, acaula in his nostris Regnis debeat, & peti possit ex solo contractu valido ante traditionem, nisi in continenti per partes antequam ad extraneos actus diuertat, ab eo discendarior: secus si ex interculo, quia tunc, vel via, vel duplex gabella debebitur iuxta precedentem resolutionem.

7. Similiter in haec nostra materia ex predictis non procedit resolutione ciuidem Carol. Molini d. §. 1. glo. 5. num. 15. & 17. tenentis, etiam facta traditione intercedent, posse contrahentes libere discedere, damnatio patroni non preuenit, vel eiator non excepit possidere, vel fui, &c. contrarium namque respectu gabelli tenendum est: prout tenent omnes scribentes in lab. emptione, ff. de p. & alij, quos referit idem Molineus d. n. 15. & Firma de gabell.: p. 8. paris. q. 14. Nam iuxta receptissimam sententiam supra relatam, partes ex interculo recedere non possum a venditione in praediicium iniris, seu gabella tertio, vel fisco quasi, vel quæsite: sed tantum in continent, & quod si ante partum pœnitentiam gabellarum in iudicio preuenit, petendo gabellam, procul dubio ea debetur, licet postea partes à contractu resiliunt, quia iam dici non potest res integra, vt constat ex Molineo vbi supra contra Tiraquel. de confit. poss. p. 1. n. 9. & p. 2. lim. 7. n. 4.

Quod si recte celebrata venditione pretium remiserit venditor, vel emitor rem: videatur supra dicto modo distinguendum, vt si quidem in continentis id sit, gabella non debeat, si vero ex interculo apposito, veluti si dicunt, si intra tantum temporis non solueris, res fit intenta, vel si intra

Mihil tamen hac in specie, ita tenenda videatur optima distinctio circa retractum in materia feudal tradita per Carol. Molinem in consuet. Paris. tit. 1. §. 5. numero 5. sata vt quod ipse dixit, & decidit in iure varioque retractus, eiusdem rationibus tenendum sit, & practicandum quo ad gabellam, & distinctio prædest huicmodi.

Quod, quando fendo vendito certo pretio, remittit ipsum pretium ex internallo, valer venditio, quacunque ex causa sit remissio, vt in l. sitibz habitacionem, ff. locat, ac per consequens locus sit verique retractus (atque ita in nostra specie gabella debeat) & proinde quo ad retractum integrum pretium erit refundendum: etiam si venditor pure liberaliter donauerit emptori pretium, quia de donatione prius nihil ad rem.

Si vero in continenti, subdilingendum sit: aut causa pura, & liberalis donationis remittitur, aut ex alia causa. Primo caso non est venditio feudi, sed vera donatio, l. cum in venditione, ff. de contrahent. empl. & cessat verique retractus: & ita in omnibus indicandis siue de feudo donato (nec etiam haec in specie debeat gabella.)

Quod ita denum procedit, si confitetur de causa pura, & liberalis donationis, leui verisimiliter appetit, donatorem non habuisse animum vendendi feudum, ita quod pretium non est appositum causa venditionis, sed causa donationis fortè estimanda, iuxta dict. l. cum in venditione: secus sic confit, quod non habuit animum donandi feudum, sed eius pretium: feendum autem vendere voluit, tunc enim manet venditio feudi quamvis in continenti pretium donationis causa remiserit, quia non casit donationis nisi super petitio, quod frequenter, inquit, enemic potest: veluti si donator nolit excludere propinquos suos à retractu sed pretium donare vult emptori: igitur hoc calu locum habebunt omnia iura fidalia, sicut vera venditione: addo ego: & debabitur gabella multoque fortius, sin eins fraudem præmisso facta fuerit.

Secundo vero caso, quando scilicet, ex alia causa quam pura, & liberalis donationis remissio petitio in continenti sit, manet venditio, & in omnibus idem indicandum, quod de feudo vendito, etiam si remissio fuerit in continenti facta non ex causa debiti, sed ad antidota ex causa simplicie remunerations, quia huiusmodi remissio magis est genere perturbationis, quam donationis, l. fed & si leg. q. confit. uir. vers. cul. plane, ff. de pet. bared, cum similibz (ac per consequens debebunt gabella in hac specie) pro qua distinctione est optimus textus in l. si sponsu, ut vers. cul. circa venditionem, ff. de donat. inter virum, & uxorem, vbi inris consultus similiter distinguunt in venditione facta à marito uxori, vt inspicatur eius animus, an fuit donandi, vel vendendi, & ita censeo indicandum in nostra materia quo ad gabellam, prout in terminis Molinem sequitur, eius considerationis conferit Laffart de decima, dict. capit. 14. numer. 6. tamet Tiraquel. de retrat. consuetud. §. 1. glo. 14. num. 1. 2. distinctionem Molini improbar videatur, sed opinionem Carol. Molin. & Laffart. sequitur Molin. Theolog. 2. part. de inst. & iur. disputatione. 37. col. 73. vers. sic obiter.

Secundus casus principalis nostra questionis est, quando venditio resoluatur ex pacto directo legis commissoria, vel additionis, in diem in ipsa venditione, vel in continentis verbis directis apposito, veluti si dicunt, si intra tantum temporis non solueris, res fit intenta, vel si intra

te tempus aliud meliorem conditionem attulit, res sit inempta, ut in iustis, ff. de lega commiss. & ff. in diem additione, vel in alio quocumque pacto resolutio, vt in specie, l. 3. ff. de contrahenda emptione. Et hac in specie vera, & communis resolutio Doctorum est gabellam non deberi, & si soluta fuerit, repetendam ex gabellatio, quia licet a principio pura venditio sit, supradicata l. 2. ff. de in diem addit. ac proinde necessario statim nascitur obligatio ex contractu, ut in pr. inst. de empt. & vend. & consequenter statim quo que gabella obligatio fisco queratur, vnde tamen ius tamen partibus, quæ fisco, resolubile est, sub conditione illa, si pretium in termino non solutor, vel si alius meliorum conditionem attulerit, & sic dependenter ex eo, quod id non sequitur, ita ut si pacti conditio non committatur, persilus venditio, & gabella irreducibiliter debetur: si vero pacti conditio adimplatur, ut quia premium in termino solutum non sit, vel conditio melior allata fuerit venditori, ac proinde rem inemptam fieri velit, iusta dist. l. 2. ff. de in diem addit. & l. 3. titul. 5. pag. 5. si venditio illa pura resolutio, ac si a principio conditionali fuerit contracta, & apposita conditio dicteret, quæ talis proculdubio est, gabellam non deberi, ut supra resolutio questione 8. Ergo neque ex hisc debetur: sicut non debetur laudem in simili specie in feudalibus, ut fecit indicari Carol. Molin. in confut. Paris. tit. 2. §. 55. gloss. 1. n. 162. & resolutio in tit. 1. 9. 23. n. 9. de quo etiam agit Tiraque de retrat. conuenient. 6. gl. 1. 2.

Et quod gabella quoque non debetur in nostris terminis, tenet Pet. de Bellapert. & Paul. Calatr. column. 2. in l. 1. ff. sed quia, C. communia leg. & alii Doctori, quos referunt Anton. Gom. in 2. tom. variar. resolut. cap. 2. de empt. & vendit. numer. 31. (licet eos non sequatur) addens, ut nisi forte gabella fuit solita factio contractu, postea eo refutato, potest reperi tanquam indebet soluta secundum eodem auctores, est communis secund. Parlad. lib. 1. rerum quod. cap. 3. & 4. num. 7. vbi quod nemo est, qui ab hac sententia dissentiat nisi Ant. Gomez vbi supra, acutio Matrice, in 1. 7. tit. 11. gl. ff. 3. num. 2. lib. 1. mag. Collect. Reg. hanc etiam censuram sequitur & late probat, & communem esse profiteretur Lassat. de decim. vendit. cap. 14. numer. 20. cum sequentiis necnon, & Molin. Theolog. 2. p. de iust. & iur. disp. 37. 8. column. 809. in versic. tota autem difficultas, qui etiam improbat Ant. Gom. vbi supra, contrarium tenentem, & Menchac. lib. 1. conuenient. vbi supra. c. 11. n. 21. coramque fundamen-
tis satisfaciunt.

Limitatur tamen primo hac vera, & communis sententia, quando pactum legis commissoria, vel additionis in die apotitum fuissest post factio, hoc est, ex intervallo, tunc enim cum semel incommutabiliter ius quantum sit fisco ad gabellam, non contractualiter voluntate, aut pacto, in eius praedictum auferri non posset, aut controuleretur ex regulis quod non fructus, qui restituuntur, l. item quod, & l. Imperator in principio ff. de in diem addit. l. 1. leg. in fundo, ff. de leg. commiss. quamvis pro rata pretij soluti equum si empotio dominum, & possessorum suos fructus facere, l. vltim. in fine, de fund. dotal. Bald. in l. se traditio, questione undecima, C. de actio emptio, & alios referens Carol. Molin. vbi supra dist. 5. 55. gloss. 1. numer. 16. in principio. Nil mirum, ut nulla gabella debetur, & soluta reperi possit, cum defecta conditione, venditione habeatur, ac si a principio facta, nec celebrata fuissest, ac proinde celsant iam eius omnes effectus, sicut in venditione conditionali supra cum communis resolutio. Neque pro rata pretij soluti fructus iuste ut emptor, quicquam in proposito facit, cum id potius de aqui-

tate,

bella, quæ ex statuto iubetur solvi ob contratum, cum non sit pleno iure translatâ, l. manus sata. n. 6. ff. de contrahend. empio, quem referit, & sequitur Tiraclel. de retrat. conuenient. §. 6. glo. 2. n. 15. ad finem.

Vetus pro expeditiori intelligentia huius doctrinae obserandum est in proposito, eam venditionem, si placuerit, vel nisi displicuerit arbitrio boni viri consiliani intelligi, ut docet Bart. consil. 166. numero 2. & consil. 168. numero 5. ex l. si quis arbitratus, numer. 7. & ibi Socin. num. 33. ff. IV. idem Bart. in 1. n. 51. C. de S.S.O. Eccl. Abb. in 6. l. n. 22. ad fin. de iudi. probat Lassat. de desim. vendit. cap. 4. num. 50. & plures allegans Menoch. de arbit. iudic. lib. 1. questione 8. numer. 7. cum sequentibus, ita ut absque villa ratione discesserit emperor venditione, & venditor conserfent: non tam ex vi pacti precedentis, quam ex novo mutuo utriusque partis consensu, & mera voluntate, resoluta videatur venditio, argumento leg. cum empio ff. de rescindend. vendit. ac proinde fisco non praedicabit, quoad gabellam, quare ipsa debebitur, ut recte probat Lassat. vbi supra, Quinimo si hoc non conserget, re iam tradita, & preto soluto de huiusmodi resolutione voluntaria, tanquam ex noua venditione, deberetur altera gabella, tunc enim resolutio prefata non est executio prioris contractus, si quidem absque causa fit sed potius nouus contractus. Idem est 16 si resolutio fuerit etiam iusta causa, & ratione post terminum in contractu assignatum, vel à iure, intra quem displicere debet emptori, illo namque lapso vendito firma manuit, atque oratione perfecta, & absoluta, & facultas displicendi finita fuit per moram, hoc est, lapso prædicti termini, Bart. in l. 1. vedi. in principio ff. de contrahend. emp. Anton. Gomez in 2. tomo variarum resolutio. cap. 2. numer. 19. Molin. Theolog. de iustitia & iure. 3. par. distinctione 337. col. 19. vers. Tertium. & Terminus autem inris ad displicendum in redhibitoria actione, quando a partibus in contractum, vel post incontinentem non apponitur, est intra sexaginta dies, ut quod si nolit. & si quid ita ff. de edit. edit. quem textus dicit singularem, & unicum Iafon. in l. prator ait la prima. §. si neque, num. 3. ff. de iure iur. Socin. numer. 11. & lal. in si quis arbitrat. ff. de verbis obligat. Anto. Gom. vbi supra, num. 19. ad fin. gl. in cap. illo vos, verb. annos de pignor. Roman. singul. 713. & 776. & Petrus de Rabena singul. 788.

Quod tempus redhibitoria actionis, partes sua conventione immutare, & perpetuum reddere possunt, ut in dist. 5. si quid ita, versicul. si vero consernit, ut docent Ial. in d. si quid ita, versicul. si quid ita, numer. 24. Socin. Sen. cons. vltim. in fine, lib. 3. So. in. Ion. consil. 145. numer. 2. lib. 1. Cagnol. in l. 2. num. 78. C. de contrahend. empio, ita gl. & Dottori in dist. 5. empio, & in vitaque species data displicencia emptoris non debetur gabella, ut prædictum est. Probatur præterea ex doctrina Baldi consil. 4. 5. illa solennitas libr. 2. vbi tenet, quod si tempore contractus fuit actum de eo resolviendo, resolutio, qui sit postea, non est proprie resolutio, sed exercitio ipsius contractus per leg. teriam. §. si ab ignoto, ff. de manumis. & l. 1. in fine, ff. de manumis. & l. 1. in fine, ff. de rebus eorum, idem Bald. consil. 164. maritus, numero 1. versicul. dico istam, libro 5. in ea sententia, ut quidam res vendita, aut data in solutum lui potest ex pacto appositio in contractu, non debetur ga-

D. 2. 11

in l. adiles, numer. 15. ff. eodem titul. & Menoch. ubi supra, num. 13. denique Capol. d. num. 16. intelligit illius texum, respectu eius, quod intendit, ut transacto tempore duorum mensium peti non possit, neque etiam pretium, quando res vendita non est morbofa, sed si ipsa morbofa sit, vel viciofa, bene potest agi ad premium, restituta re, etiam si sunt claps hexaginta dies.

20 *Quod tamen si venditio aliquis rei, non ut præmisimus, si placuerit, vel nisi displacebitur, celebrata fuerit, sed hoc modo, si tibi placet, statim placere debet, nec prodest, placere die frequenti, ut post Mathesyl probavit Albertus in l. remittit. argumento tex illius loquens in iuramento decisorio delato à parte parti, ff. de iur. iur. quos refert, & sequitur Grego Lopez in l. 8. glos. fin. titulo 11. par. 3. dicens, ita videlicet pronuntiari in similis questione, in qua post similem oblationem clapsi erant multi dies, sequitur etiam Lassar. de dictum venditio cap. 11. n. 30. ad fin.*

21 *Verum tamen superiora (quibus resoluteimus, eam venditionem, si placuerit, vel nisi displacebitur, arbitrio boni viti communis intelligi, ac proinde gabellam debet), si absque vila ratione displacebitur emptor ab emptione non procedunt, quando verba contractus circa resolutionem, ipsius meram, absolutam & liberam voluntatem important, ad hoc, ut prædicta displacebita sit ad libitum: tunc enim, licet displacebita sit absque ratione, hoc est, irrationabile, expresa tamen, & executioni tradita intra terminum, partibus affiguntur, vel alias intra hexaginta dies, iuxta d. l. quod finolit, s. si quid ita venierit, ff. de adilit. editi. non debetur gabella, siue in contractus conditionalis indicetur, vel patrum cum pacto resolutionis, viroque enim casu, data prædicta displacebita, ex mente, & voluntate partium à principio in pactum deducta, annullatur venditio, atque pro non facta habetur, ac proinde nulla gabella debetur, quamvis res fuerit tradita, & premium solutum sub prædicta conditione suspensus, vel pactu resolutionis: Mens namque expresa, quæ in contractibus, & ultimis voluntatibus semper attendenda est, l. Celsus, §. 1. ff. de contrah. emption. in l. in conditionibus, ff. de conditio. & demonstrat, non fuit vendendi, nec emendi, si emptori displacebitur, non obstante quod premium solutum fuerit, veluti pignus, vel in euentum, quod res vendita placere emptori, & res vendita, quod tradita fuerit ad probationem, placeat, vel displaceat, l. si ex plagiis, s. quidam ff. ad l. Aquil. & omnis actus non debet operari ultra intentionem agentium, l. non omnis cum simil. ff. si cert. petat. At quod ex venditione conditionali, deficiente conditione, vel sub pacto resolutionis, verbis directis ipso iure celebrata, veluti legis commissorie, adiectionis in diem, vel si tibi displacebitur, res sit inempta, non debetur gabella resoluta venditione tempore debito iam supra suo loco probatum.*

22 *Tertius tamen principalis est, quando res venditum cum pacto de rettourendo, iuxta terminos, l. 2. C. de pali. inter emp. & vendit. & tunc procul dubio dicendum est, gabellam semel ex huiusmodi venditione debet, & solatam repeti non posse, quoniam venditio illa prima fuit pura, & perfecta, nihil impedit pacto de rettourendo apposito, quare ius semel ex ea venditione quæsumus, non amittitur resolutione postea.*

ste contraactus vi pacti de rettourendo adiecti. Ex reuenditione autem prædicta alia gabella non debetur, quoniam illa non est secunda venditio, sed resolutio prima, i. que vi executionis pacti de illa dissoluenda apposita in prima venditione, antequam illa perficeretur. Ita tenet alios allegans Tiraquel. de retrall. conuention. §. 6. glof. 2. num. 15. & Carol. Molin. in confutatio. Patiens. titul. 1. §. 22. quæst. 3. num. 12. 15. & 40. & §. 23. question. 8. numer. 26. & titul. 2. §. 55. glof. 1. question. 4. numero 47. cum sequentibus. Anton. Gomez in 2. tom. variar. resol. cap. 2. de emption. & vendit. sub numer. 31. & in l. 70. Tauri, numer. 30. Arias Pinel. in l. 2. 2. par. cap. 3. numer. 36. C. de rescind. vendit. ubi dicit tuorem, & receptorem, C. de rescind. vendit. Matieno. in l. 7. titul. 11. lib. 5. Nova Collectio Reg. glo. 3. num. 14. Parlad. lib. 1. 2er. quæst. cap. 3. §. 4. num. 5. sequitur eos refutans præter Carol. Molin. Lassar. de des. vendit. cap. 14. numer. 36. cum seq. & nouissima Molin. Theolo. 3. par. de iust. & iur. dif. 37. 4. col. 782. in versic. dubium est, ubi quod DD. communiter in his contentient, & in vers. maius dubium est: & Girond. de gab. 5. p. in princip. num. 30. Azened. in l. 1. num. 29. titul. 17. libr. 9. Nova Collectio Regie. Qui quid aliq. distinguit Peguer. in sua repetitione fendi. fol. 34. num. 6. in laudem venditionis rei feudalis, vel emphyteuticae, an pacuum redemptio, si ad modicum tempus, ut tunc ex ea venditione laudem non debetur: aut vero ad longum tempus, & tunc ipsa debetur, quoconque enim modo fiat venditio cum prædicto pacto, gabella statim debetur, qui venditio pura est atque perfecta: & quod ex venditione cum pacto de rettourendo debetur laudem, indicavit Senatus Pedemontanus contra opinionem multorum, quos refert Boërius decif. 182. numer. 39. & decif. 234. in fine, secundum Anto. Thesaur. decif. Pedemontana, 75. num. 2. & 3. latè agit, an debetur alterum laudem ex reuenditione facta postmodum. Aponte in tract. de laudemis, quæst. 37. per totam.

Quod tamen si post venditionem semel vitrumque perfectum mercis, ac pretij, traditione, nullo apposito pacto de rettourendo, conuenient postea contrahentes, ut res pro eodem pretio redimeretur, tunc illa conferetur noua venditio, debeturque ex ea noua, & distincta gabella gabellatio existenti tempore secunda venditionis, ut probat Molina. ubi supra. column. 83. in princip. cap.

Vbi quod si tempore prima conuentionis pactum de rettourendo apponetur, ut res pro maiori, aut minori pretio redimeretur, aut pars mercis redimeretur pro toto pretio, censetur secunda venditio, distinctaque gabella pro illa debetur, secundum Lassar. ubi supra. num. 41. Et recte.

Quod tamen si venditio à principio ficeret, non quidem cum pacto de rettourendo, sed cum pacto, quod si emptor eam rem vendere veller, teneretur præferre primum venditorem ceteris emptoribus, tunc esto, postea vi illius pacti reuenderetur primo venditori pro eodem pretio, quo primo vendita fuit, debetur gabella distincta gabellario existenti tempore conuentionis, quoniam hoc non est resolutio

refolutio primi contractus, sed noua venditio, ita Molin. ubi supra in vers. 10. sequitur etiam post Molin. ubi supra. num. 42. cum Carol. Molin.

26 *Sed tamen si venditio facta eset cum pacto de rettourendo vique ad sex annos verbi gratia, & ante quam illi completerentur, protogatio temporis de consentia partium sive, veluti vique ad alios sex annos, aliud tempus, transactaque prioribus sex annis intra alios sex redempcio fiet, debetur alia distincta gabella, ut cum Carol. Molin. & Tiraquel. tenet, & probat Lassar. ubi supra, n. 43. & Molin. etiam ubi supra, ad fin. d. 2. 3.*

Maxime tamen controuertitur est apud jurisprudentes, vitrum superius procedant in pacto de rettourendo verbis directis concepto, nempe cum dictum fuerit, ut oblate pretio emitor i. venditore intra tale tempus, res sit inempta, neenes; Visictrum namque tunc non requiri traditionem res ad translationem dominii, sicut, nec quando apponitur pactum legis commissorie, vel a diectionis in diem verbis directis, vt iure probate mitetur, & constanter affirmat Paulus de Castro. & alijs plures, quos refert, & sequitur D. Couar. lib. 3. var. resol. cap. 3. sub n. 2. in vers. verum & in hac specie, dicente esse sibi iure veriorum, & communione ex testimonio Ias. cors. 1. 28. n. 4. lib. 4. Tiraquel qui can sequitur de retrall. conuention. tit. 1. glo. 7. n. 15. quibus adstipulatur tex. insignis in l. voluntate. s. ultimo, ff. quibus modo pigr. vel hypothec. foli. cui non potest congrue responderi secundum Couar. ubi supra. Quod si hoc ita abs. iure verius est, inde sequitur, gabellam nullam debet ex huiusmodi pacto de rettourendo verbis directis adiecto, cum absente traditione oblate pretio resolutio venditio a gumento corrum, que supradicta sunt in secundo calu circa pactum l. commissoria, & adiectionis in diem.

Russi sunt alii quamplures autores probantes etiam tunc, nempe in pacto de rettourendo, verbis directis concepto, requiri traditionem ad dominii translationem: & quod sic ex obligatione sola preti, stante prædicto modo concepto, non transferantur dominium, sicut nec quando hoc pactum de rettourendo verbis obliquis concipiatur, quo calu certum est, aut saltem verius, & receptus, traditionem requiri ad translationem dominii, quando venditor virtute huius pacti vult rem suam rehabet, vt patet ex Tiraquel. ubi supra num. 12. ubi communem profiterit plures citant, tametsi Paulus de Castro & alijs ab eo praediti, num. 7. cum sequentibus aliud velint auctio in hac specie, sed quod prædictum cum communis præcolumbio ab omnibus frequentissimo omnionem consenserit receptum est secundum Cumannum in l. 1. ff. de donat. & frequentiori Doctorum sententia probatum secundum Couar. ubi supra. sive prædictum. Et quod hoc procedat, etiam pactum de rettourendo fiat verbis directis, tenet Bart. in d. l. 1. numer. 10. ff. de donat. estque communis, aut saltem magis recepta secundum Couar. supra. sive prædictum: Quod si hæc secunda opinio magis communis tenenda est, profecto iuxta eam videtur gabellam debet ex prima venditione cum prædicto pacto de rettourendo verbis directis celebrata, licet alia gabella non debetur ex ipsa reuenditione, sicut resolutum in venditione cum pacto de rettourendo verbis obliquis adiecto, celebrata.

Sed si, quo ad nostram materiam gabellarum, aliqua vis fieri potest in translatione dominii ip-

atelerit, nulla sit venditio celebrata: At vero pænū de retournendo verbis directis, aut obliquis appositorum non recipit solutionem circa primam venditionem faciendam, nec annullat ipsam venditionem, sed tantum concedit redemptionsem eiusdem rei eodem pretio faciem, sive ipso iure, sive per traditionem subsequendam, oblatu prelio à venditore: Ergo sine pactum de retournendo sit verbis obliquis conceptum, sive directis, utroque calu iure optimo constat ex prima venditione debet gabellam in primo calu iuxta communem sententiam, & verissimam, quam supra adduximus in principio huius tertii calus principialis. In secundo calu iuxta proxime à nobis dicta, & consenserata, quod puto verissimum, & probant in terminis Pauli ad. vbi supra, & Laffat d.c.ap. 14. num. 36. Alias enim, cum venditor prelio fruatur, & emperor ex empta gaudet multis fortassis annis, ridiculum videtur, eos posse agere, ut restituunt postea: pretio, sive fiscus remaneat immunitus, & frustatus: In praedictum igitur fisci non prouidetur verba directa in pacto de retournendo adiecta, sed tantum quo ad ipsos contrahentes, & pro maiori securitate, & causa venditoris: secus, ac in pacto legis commissoria, & adiectionis in diem, quia hec diversa sunt nimis, ut patet ex predictis.

29 Vltimo t̄ obferendum est in proposto, quod si venditor cum pacto de retournendo vendat, vel cedit pretio, hoc ius redimendi rem à se venditam (quod iure fieri posse late probat cum aliis contra Angel. & Carol. Molin. Tiraquel. de retrall. legn. §. 36. glo. 1. in princip. n. 1. cum seqq.) debebitur quidem gabella ex hac secunda venditione, vel cessione iuri redimenti, tum ex traditis in simili questione per Carol. Molin. in confut. Paris. §. 23. num. 26. non obstante, quod ipse rem in ea quæstione, num. 28. tenet contrarium, quia fundatur ea ratione, quod ins illud, de quo ibi ipse loquitur, non debebat, nisi quando ipse fundus venditur, que celat in nostro calu, quia gabella debetur ex omni venditione: tum etiam, quia iuxta nostras II. Regias hoc planius est, cum per l. i. n. 17. lib. 9. noua Collect. Reg. præcipiat generaliter, que los vendedores pagos alcunata de diez, uno, &c. & comprobatur a fortiori ex alia doctrina eisdem Molini eti. 2. §. 5. glo. 1. num. 8. vbi, quod si venditor instrumento venditionis alij pacificatur, ut hic tertius possit sibi redimere, & hic redimit postea tempore constituto, debetur ex hac redemptions facta per tertium laudem, quia cum non sit verus dominus vilis, non potest vere dici redimere, sed de novo acquirere, prout in veritate est tertius nonus acquisitor, & quia antiquus sensu non sibi luit, nec recuperat, cellat ratio secunda partis tertii calus principialis supra adducta, ac proinde in presenti specie nova gabella debetur: non enim redunt partes ad statum pristinum, ac proinde effectus sequuntur non est, nec dici potest resolutio praecedentis contractus, cum non sit actus hinc inde similis: sed nonus contractus per se, sibi habens commune cum priori: nec ad rem pertinet, quod fiat ex necessitate clausula in priori contractu posita, sicut nec est in consideratione, quantum ad hanc iuram venditio, vel cuius feudi mutatio fiat, ex necessitate testamenti, sententiae, contractus, vel alterius dispositionis, ut considerant Molin. d. §. 5. glo. 1. n. 97. & 99. Fuit igitur ex supradictis, ut in specie proxime precedentibz debentur tres gabellæ, vna ex venditione, ipsa principali cum pred. pacto de retournendo, soluenda quidem per primum rei venditorem, alia

per eundemmet primum venditorem ex venditione, seu cessione pretio à se facta dicti pacti, & iuris redimendi: tertia ex redempione, seu redemtione postrema facta virtute dicti pacti de retournendo, hoc est, cum ipsum exequitur in favorem cessionari, ut in terminis similibus tenet, & probat Carol. Molin. d. §. 55 glo. 1. n. 59.

Sed t̄ est pulchrum, & nouum dubium in profilo, quis debet, & tentatur soluere hanc tertiam gabellam fisco, vel publicano, bac sibi conductor gabellarius? Videtur namque claris iuris esse, cum debere primum emptorem, qui erit a principio hanc rem cum pacto de retournendo, qui iuxta noscas II. Regias venditores tenent soluere gabellas debitas, non vero emptores: denique, si alii dicentes, se queretur in de, primum venditorem granario, & onerari ad solutionem omnium trium gabellarum pred. vt pater, quia hanc tertiam gabellam cessionarius soluere non tenet, quia habetur loco emporis: Ergo expeditabit ad primum venditorem. Hoc autem videtur multum absurdum: Ergo non est dicendum.

Rorbus pro primo empto facit, quia ipse non debet, nec tenetur soluere gabellam ex distractu, vi pacto de retournendo in ipso contractu: vel post in continentis appositi, quia est executio prioris contractus, ut cum communis resolutum supra quest. 10. num. 23. Ergo nec hic tenetur gabellam soluere in specie præmissa. Quid dicendum?

Ergo in hoc articulo censeo, ita distingendum, ut si quidem, pactum de retournendo fuit à principio adiectum, non solum in favorem ipsius venditores, sed etiam alterius tertii, tunc sigillatum nominati, vel eius, quem venditor ipse veller, aut nominaret, tunc emperor primus, qui cum hoc pacto rem emit, viuis fuit se obligare oneri noui contractus, quia scienter voluit tenebit ad retournendum in forma noni contractus, itaque pactum illud loco prius videtur subintensa, iuxta l. fundi part. ff. de contrah. emptio, ac proinde idem emperor præsumit tenebat ad solutionem huius gabellæ.

Si vero primus emptor à principio se obligavit revendere primo venditorem, tunc tantum videtur sufficere actum via, & modo distractus, vt verba sonant, non vero per modum noni contractus, ac proinde, si venditor primus cedat, aut vendat alij tertio huc ius sibi competens ex pred. pacto de retournendo, ipse quidem facto suo tenebitur ad solutionem huius tertii gabellæ, non vero emptor primus, cui prædicari in hoc non potuit abesse eius facta per cessionem venditoris argumento tex. in l. non debet alteri, ff. de regul. iur. cum ipse primus emptor tantum fuerit, & si obligatus ad retournendum primo venditorem, vel eius haeredi, & sic per viam distractus, qui non tenetur ad solutionem gabellæ, etiam si haeres venditoris redimat, ut tenet Carol. Molin. d. n. 59. Non enim debet esse in manu primi venditoris onerare emptorem hoc onere gabellæ præter ipsius consensum, & voluntatem, quia est iniquum, & contra omnia iura: sibiique imputet venditor, si has gabellas soluat, cum hoc ius proprio facto, & voluntate continget, & sit in causa, ut distractus concurratur in contractum, ex quo debetur noua gabella, ipse videtur à principio, de sequi conqueratur. Vnde quisque igitur horum, id est, venditor, & emptor per se, in contractu viuis fuit breui quadam manu alteri, quod tenebatur dare, & recipere, quod debebat recipere, arguento, l. licet & quiesce, ff. de iur. dot. & celeritate coniungendarum actionum

num vnam actionem occultari, l. & s. fin. ff. de donat, inter vir. & uxor.

Oporebit tamen, ut fiscus, vel conductor gabellatum conueniat simul in hoc casu pro hac teria gabella: vtrumque, nempe, al. primo comprador que renedio, y al. primer vendor, que cedio el derecho al terero, & a qualquiera dellos que parecer estar mas, y maior obligado a la paga de sta aleguala con protestacion, que con una paga de sera contento, porque el uno no se escuse con el otro: aunque a mi la distincion arrabida habeame parece se deve tener.

S V M M A R I A.

- 1 Gabella debetur, & soluta non repetitur, ex venditione rescissa per redhibitoriam.
- 2 Gabella soluenda est ex venditione rei, patrimonii, vel generis, que postea hoc iure à consanguineo retrahitur, limitatur n. 3. in persona, alias prius privilegiata à solutione gabella.
- 3 Gabella alio non, debetur ex retributio, quia redhibito proprie dico non potest venditio.
- 4 Sponte non videtur aliquid fecisse, qui ad id à indice cogi potuisse, licet aliter coactus non fuisset: quilibet enim tenetur bonam fidem agnoscerre, etiam rei aliena administrator.
- 5 Gabella altera non debebitur ex retrallu rei patrimonii, vel generis, sed tantum unica ex prima venditione, sicut nec ex uno contractu in aliuno transfracto, & translato fallit quando retrallus sit post terminum ad retrandum lapsus, nempe post nouem dies à tempore prima venditionis, ut in n. 7. Secundo fallit, quando retrallus etiam infra dictum terminum sit major, vel prelio, quam res primo fuit vendita, et in n. 8. & quid quando emperor rei patrimonialis, & generis dimittit consanguineo rem illam retrahentibus infra dictum terminum non quidem per viam retrallus, sed venditionis, vide n. 9. cum leq.
- 6 Gabella an debeatur ex omnibus venditionibus intermedio intra tempora retrallus celebratis, & pacto de retrounendo, & l. commissoria, & adiectionis in diem durante, n. 15. & n. 17. & 18. agitur de primo, & limitatur, n. 19.
- 7 Alio ad retrandum est in rem scripta, vocata quoque conditio ex lege, & datur nedum contra primum emptorem, sed etiam contra alium quemlibet tertium possessorem intra terminum novem dierum.
- 8 Gabella non debebitur ex venditione facta ab hæredi rei legali, sub conditione, impleta postea conditione, & a perd. venditio interim facta, si valida.
- 9 Res aliena vendi potest, valerque venditio, & ex ea debetur gabella: secus si nomine domini absque eius mandato vendatur.

Q V A S T I O N E XI.

An venditione rescissa ob redhibitoriam actionem, fiscus, vel gabellarius debet gabellam reddere?

Q Vero modo: An re, pure vendita, & rescissa venditione ob redhibitoriam actionem iure admisum ob viuum, vel morbum iuxta adiutum edictum fiscus, vel publicanus debet quoque reddere gabellam sibi iam soluta ex illa venditione? Et qui-

dem resolubimus, venditione prædicta rescissa ob eam iustum causam gabellam debet, nec repeti posse soluta: quinimo cum iure communis ad eam teneretur emptor, in hac specie, si eam soluerit, repetet illam à venditore, quia emperor immunitis discedere debet propter redhibitoriam, ut probat expressus, debet ff. de edil. edit. per quem tex. ita tenet Bald. in l. 1. p. diuidum, numero sexto, versiculi, sed nunquid redhibitione, C. de edil. edit. quem sequitur Greg. Lop. in l. 6. in glo. verba, tornar. titul. §. par. 5. Tiraquel. de retrall. legn. §. 29 glo. 4. numero 1. & de retrall. conuentio, §. 6. glo. 2. numero secundo, & 15. Atias Pinel. in l. 1. C. de respend. vendit. 2. par. cap. 3. numero 3. Bertach. de gab. 8. pars. memb. 3. numero 3. vol. 11. tract. divers. Doct. in antiquis. Carol. Molin. in confut. Par. i. in l. 5. 22. numero 40. ad finem. Ioan. Gath. de cespensi. & meliora cap. 18. numero 53. Parlad. lib. 1. r. r. quodit. cap. 3. §. 5. numero 2. & 3. vbi quod si venditor soluerit hanc gabellam sicuti lege Regia tenetur, nempe l. 1. t. in. 17. lib. 9. nov. Collect. Reg. siamo damno res cedit: si vero emptor ex pactione eam forte solvit, redhibitoria actione à venditore recuperabit ex d. l. debet: idemque eccl. affirmat, si prædictum redhibitum fuerit, quod perfidens sit, vel lethiferas habeat herbas, sequitur alios allegans Lass. de decimovendi. cap. 14. numero 10. & in additabidem, & Molin. de iur. & iur. 2. par. disp. 3. §. 2. col. 594 in calce. 3. conclus. & in 4. conclus. col. 595. versiculi petens, & disp. 3. §. 3. col. 62. ad fin. & doctrinam Bald. ob. supra, & reliquorum, sequitur etiam plures referens. Girond. de gabell. 5. par. §. vnic. num. 19.

Huius communis traditionis ratio efficacior est, quod d. l. i. n. 17. hoc lib. 9. statuens gabellam ex qua cuncte venditione debet de diez uno: simpliciter actum venditionis concernit, ut iam supra docimur alio loco, & in notra quæstione venditio semel contracta valida fuit, licet ea ex iusta causa ob interessu alieni ex contrahentibus per iudicem retroscindatur, & ad non causam reducantur ut probat l. cum autem s. Iulianus ait, & l. falla ff. de adi. edit. Vnde gabella debet non desinit, quia sufficit semel conditionem legis Regiae existit, licet non datur venditio, argumento l. si quis, C. de iuris & sub iuris. sub condit. fact. Et in simili statu DD. ita notant, quos citat Tiraquel. de retrall. legn. §. 29 glo. 2. numero 1. praefutrum cum iure scissionis nulla culpa fisci, aut gabellati interueniat, argumento eorum, quia notant Alexand. in d. l. si quis numero secundo. Ex venditione enim prædicta legitimus fuit effectus ab initio debiti gabellæ, ex quo ius questum fuit fisco, vel publicano eius nomine, quod ex post facto ei auferri factum pati non potuit, iuxta doctrinam Bald. communiter approbatam in l. si constante, C. de donat. ante nupt. q. 10. de qua supra n. secundo. Et quannibz eius causa corrut, & que retro annulem, dum tamen semel contracta venditio ex aliquo pacto retroscindatur à principio adiecto non sic resoluatur, ut retro intelligeremus, nullam fuisse venditionem, effectus iam productus ex pred. causa, qui per se subsistit, non cessat, argumento l. si post mortem, §. final. in fine, ff. de bonorum possess. contrab. ibi, cum enim semel beneficio aiiorum ad id beneficium fuerint admitti, iam non curatur, petant illi, nec ne bonorum possessionem, Bald. in l. si mater, C. de donat, ante nupt. sicut nec filius morte patti definit esse filius.

Secundum etiam illa ratio reddi potest, nempe, quod licet facta redhibitione iudicis sententia, & decreto, & non antea venditio rescindatur, & retro-

annuletur, prout ex tunc, ut in l. redhibere, ff. de aditis, nihilominus tamen rescindunt factum, & voluntate partis, l. quia redhibita, ff. de alienat, iudicavit, caus. factis glEOF. lib. 9. n. 11. si alius conueniat inter contractantes, provis in specie dict. l. 70. Tauri. commentum fuisse iupponemus. Et ideo est hoc pactum feruandum, ut in praxi feruatur, & retrahens soluerit tenetur dictam gabellam, ut in dict. l. 70. Tauri. & probant Matieni et alii supra n. 8. cum sequentibus, C. commun. de legat. Accedat etiam, quia nullitas in propposito venditionis antea perfecta per sententiam in redhibitoriam inducta sit per fictionem translatiuum prout ex tunc cum tamen in rei veritate est, prout ex nunc d. l. redhibere, ff. de adit. ed. & fictio autem non procedit, nec operatur in praedictum tertij, l. stipulatio de dot. ff. de iur. dot. si ne similiter non retrotrahitur a hinc in parte legis commisoria (quod alias operatur similiter eam virtutem, ut ex eo resolvantur contentio prout ea tunc) quando huicmodi pactum legis commisoria non fuit apposita in eodem contractu, vel statim in continenti, sed postea ex intervallo ex noua conventione secundum Baldi in l. omne verbum, column. 1. C. commun. de legat. & Salicet in l. 3. certis annis, C. de pat. Denique ex dicta fictione retrotrahitur nihil singitur circa statum rei, qui medio tempore fuit, nec circa effectus, inde dependentes pro tempore præterito: sed solum circa titulum alienationis, idque respectu statu presentis, & futuri tantum, ut alios resoluti Carol. Molineus in confuetud. Paris. titul. 1. §. 13. numero 34.

Tandem facit culpa vendoris, qui rem morbosam vendit, l. 1. §. causa de aditis, edit. & dict. l. debet, ubi hoc notant Doctores, & Capella de simulacri contractu in 6. presumptione, Tiraquel de retratt. conuenion. §. 6. gloss. 2. numero secundo, tametsi culpa haec ad debitum gabella non sit necessaria ponderanda: etenim ut gabella, seu ve- & legal debetur, id sufficit, quod venditio quandoque contracta fuerit, licet non duret ex culpa, vel fine cuiuslibet vendoris, ut premisimus: Sed ad hoc, ut empor, qui ad gabellam iure communi tenetur, consequetur ab ipso venditore, quam soluerat ratione prædicta venditionis, ut recte obseruauit Lallat. ibi supra numero duodecimo, ad finem, circa intellectum dicti debet: nihilominus tamen adhuc debitum gabella in prædicta specie satius dilucidat, atque comprobatur, quod vendoris præfata licet ad ipsum non sit necessaria.